
 
 

Maceió, 4 de fevereiro de 2026 Nº 810 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 3 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000380/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (37490002), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000398/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000394/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000400/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000002776/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 
do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000409/2026 INTERESSADO Ricardo Anizio 
Ferreira de As ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Ciente. 

Encaminhe-se os autos à Corregedoria-Geral para ciência. Após, arquive-se. 

 
PROCESSO E:12070.0000000111/2026 INTERESSADO João Augusto 

Sinhorin ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37265622) autorizo a fruição de férias 
pelo interessado no período de 23 de fevereiro a 4 de março de 2026. Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000003205/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais Despacho Tendo em vista 

o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 
existência de dotação orçamentária (SEI 31787158), bem como o Parecer Jurídico 

nº 085/2025 (SEI 31839394), autorizo a realização da despesa. Vão os autos à 

Diretoria de Recursos Humanos para implantação em folha de pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000024/2026 INTERESSADO Josicleia Lima 

Moreira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37345240), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 4 a 18 de maio de 2026, condicionada à obediência 

tempestiva da juntada dos documentos exigidos na resolução pertinente 
(declaração de inexistência de processos em carga e pauta das audiências 

agendadas para o período), a serem apresentadas com uma antecedência mínima 

de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme determina o art. 3º-A da 
Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro de 2011. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000431/2026 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 
Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 



 
 

Maceió, 4 de fevereiro de 2026 Nº 810 

  

 
existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000423/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000419/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000412/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (SEI 
37480983), autorizo a abertura de processo para aquisição de filtros de café. Vão 

os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000328/2026 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contratos e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 021/2026 

(SEI 37483581) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de 

preços DPE/AL nº 023/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, 

publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para 

o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000321/2026 INTERESSADO Stefane Caroline Nei 

Cazaroto ASSUNTO Pessoas: Licença à Gestante/Adotante Despacho Tendo em 

vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37464168), autorizo 

a fruição de licença-maternidade pela interessada, inclusive com efeitos 

retroativos, no período de 7 de janeiro de 2026 a 5 de julho de 2026. Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003012/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

conforme solicitação (SEI 37503799). Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000216/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 

020/2026 (37482999), que opina pela possibilidade de celebração do Sétimo 

Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 013/2019, autorizo a assinatura do 

contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia 

integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
3 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

 
 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 
COORDENADORIA DO NÚCLEO CÍVEL 

SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL 

 

PORTARIA NÚCLEO CÍVEL/DPE nº 02/2026 

 

Considerando a imprescindibilidade de garantir à parte assistida a prestação da 

assistência jurídica integral e gratuita, de forma contínua e eficiente, no processo 

a seguir descrito, nos termos do art. 134 da Constituição Federal; 

Considerando o disposto no Processo Administrativo Solar nº 271/2025; 

A Coordenação do Núcleo Cível resolve: 

Art. 1º. Designar a Defensora Pública Dra Lidiane Kristhine Rocha Monteiro para 

atuar na prestação da assistência jurídica integral e gratuita praticando todos os 

atos necessários na defesa da assistida Silvana Gonçalves da Silva nos autos do 

processo n. 0705672-94.2012.8.02.0001, em tramitação perante a 29ª Vara Cível 

da Capital. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió/AL, 30 de janeiro de 2026. 

 

FERNANDO REBOUÇAS DE OLIVEIRA 

DEFENSOR PÚBLICO 

COORDENADOR DO NÚCLEO CÍVEL 

 

* Republicada por incorreção 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-04T09:43:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




